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1 ÚVOD
Život Josefa kardinála Berana byl nejen bohatý, ale i velmi členitý. Jeho životní dráhu

poznamenal zejména osud československého národa ve 20. století. Ačkoliv žil

v nelehké době, vždy stál za svými názory. Jeho představy či pohledy na svět se mu

staly osudnými. Kardinál Beran byl politickým vězněm nejen nacismu, ale i

komunismu. Kvůli své neloajalitě ke komunismu čelil šestnáctileté internaci. Nakonec

poslední roky života strávil jako vyhnanec ve Vatikánu, kde však i zemřel. I po smrti

byl pro tehdejší režim nebezpečný a nepřijatelný. Josef kardinál Beran se stal

významnou církevní osobností 20. století. Za svého života stál vždy pevně za svým

přesvědčením za cenu utrpění. Josef Beran je i v dnešní jakési nelehké době zdrojem

inspirace a síly, z tohoto důvodu je diplomová práce věnována právě jemu. Dané téma

si autorka zvolila i z pocitu potřeby připomenout širší veřejnosti, jelikož povědomí o

Josefu Beranovi bylo kvůli komunistické propagandě téměř zapomenuto.

Cílem diplomové práce je poukázat na nelehký osud Josefa kardinála Berana.

Zejména analyzovat jeho život během dvou vládnoucích totalit v Československu, a

zvláště vystihnout postoj komunistického režimu vůči katolické církvi a konkrétně na

životě Josefa Berana poukázat přístup státu k duchovním. Autorka diplomové práce se

snažila zachytit podmínky a každodenní život v internaci, kde záměrně komunisté

izolovali významné biskupy a řádové sestry od okolního světa. Krom toho autorka

objasnila vztahy mezi Československem a Vatikánem či jednotlivá jednání, díky kterým

byl pražský arcibiskup propuštěn z internace a opustil rodnou zemi. Práce též detailně

líčí život Josefa Berana v exilu a jeho kritické názory ke komunistickému režimu.

Autorka analyzovala kardinálovu smrt a zároveň představila důvody toho, proč nebylo

zesnulému splněno poslední přání. V poslední řadě chtěla přiblížit čtenáři současné

vztahy mezi Vatikánem a Českou republikou, relativně nedávný převoz ostatků do

vlasti či Beranův odkaz pro společnost. Diplomová práce se snaží celkově vystihnout

životní příběh Josefa kardinála Berana v rámci zásadních československých událostí ve

20. století. Lze dodat, že život již zmíněné církevní osobnosti je zpracován

chronologicky, což umožňuje čtenáři přehlednější orientaci v daném tématu.

Práce je tematicky členěná do šesti základních kapitol. Zařazení první části,

věnované životu Josefa Berana do roku 1948, bylo nezbytné z důvodu komplexního

zachycení Beranova životního osudu. První kapitola popisuje nejen jeho mládí, ale i

2

volbu budoucího vzdělání. Dále přibližuje čtenáři jeho úspěšná studia v Římě a

následnou duchovní činnost v tehdejším Československu. Autorka se v této kapitole

zaměřila zejména na Beranův život v období Protektorátu Čechy a Morava. Předmětem

dané části bylo přiblížit čtenáři důvody a okolnosti jeho transportu do Terezína a

následně i do koncentračního tábora Dachau. Dále i to, jak ho zkušenost s nacismem

ovlivnila a jak se později v poválečném Československu stavěl k sílící komunistické

propagandě či počátkům napjatých vztahů mezi katolickou církví a státem.

Následující kapitola sleduje vzestup komunistické moci a katolickou církev

v Československu mezi lety 1948–1950. Tato část práce dokresluje čtenáři tehdejší

politickou atmosféru a zejména napjaté vtahy mezi režimem a církví. Druhá kapitola

především postihuje začínající se represe vůči církvím a dalším nejrůznějším řádům.

Autorka se v ní zabývá akcemi probíhajícími roku 1949, které zahájil tehdejší režim

vůči církvím a jednotlivým církevním hodnostářům. Část kapitoly tvoří i politické

procesy z roku 1950, jež měly za následek mnoho nevinných obětí z řad církevních

hodnostářů. V závěru dané kapitoly se autorka věnuje akcím vedeným proti církvím

probíhajícím nejen v Čechách, ale i na Slovensku v polovině 20. století. Celkově si

autorka v druhé kapitole kladla otázku, jak komunistické činy vůči duchovenstvu

ovlivnily budoucí vývoj nejen mezi státem a katolickou církví, ale i vztahy se Svatým

stolcem.

V pořadí třetí kapitola se věnuje počátkům perzekuce arcibiskupa Josefa Berana.

Autorka zde vystihuje rok 1948 a arcibiskupovu exkomunikaci a suspendování

kolaborujících kněží včetně významného kněze Josefa Plojhara. Tyto události jsou

zmíněny z důvodu, že změnily určitou pozici arcibiskupa v tehdejším Československu.

Část kapitoly tvoří i rok 1949, v kterém probíhala zásadní jednání mezi státem a církví.

Autorka se zde pokusila zachytit Beranův postoj vůči komunistům a též jeho stanoviska,

které veřejně prosazoval ve prospěch katolické církve. Právě daný odmítavý přístup

vůči režimu se stal příčinou jeho dlouhodobé internace a zároveň absolutní izolace od

vnějšího světa.

Ústřední částí práce je Beranova internace mezi lety 1951–1965. Tato kapitola

detailně líčí jednotlivá internační místa, kde pobýval pražský arcibiskup v naprosté

izolaci od okolního světa. Jako první byl Beran internován do Roželova u Rožmitálu,

kde žil pouhý rok s několika dominikánky. Kvůli prozrazení izolovaného místa
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společnosti, musel čelit další internaci. Další podkapitola detailně popisuje Růžodol u

Liberce, kde Beran sdílel pobyt s českobudějovickým biskupem Josefem Hlouchem.

Dané místo označil sám Beran za nejhorší z důvodu nedostatků potravin. Autorka

zároveň v této části práce detailně popisuje přípravu natáčení filmu ze strany Státní

bezpečnosti, který měl zdiskreditovat pražského arcibiskupa před celým národem.

Beran byl roku 1953 internován do Myštěvsi, kde celkem strávil s dalšími biskupy čtyři

roky. Poslední tři podkapitoly popisují nelehké podmínky v Paběnicích u Čáslavi,

Mukařově či Radvanově. Konkrétně Radvanov je charakterizován v práci jako místem,

kde panoval jakýsi volnější režim. V samotném závěru se autorka zaměřila na rok 1965,

kdy se pražský arcibiskup dozvěděl o svém jmenování kardinálem. Autorka se v dané

části snažila ilustrovat čtenáři detailně nepříznivé podmínky v internaci, které nejsou

v dnešní době nějak širší veřejnosti známy.

Pátá kapitola sleduje život kardinála Josefa Berana v exilu. V první řadě líčí

dlouhavé vyjednávání mezi Československem a Vatikánem týkající se propuštění z

internace a následného odletu pražského arcibiskupa do Říma. Počáteční podkapitola je

věnována Druhému vatikánskému koncilu, kde se nově jmenovaný kardinál Beran

kriticky vyjádřil ke komunistickému režimu. Výsledkem této události byly určité změny

v církvi, které však nebyly státy východního bloku přijaty. Práce dále přináší informace

o Beranově činnosti v Římě. Například autorka zmiňuje jeho slavnou cestu po Americe

a Kanadě. Kardinál v Itálii nezahálel a věnoval se svým povinnostem naplno. Poslední

podkapitola přibližuje čtenáři úmrtí významného kardinála Berana a jeho následné

poslední rozloučení probíhající ve Vatikánu. Zde si autorka kladla otázku, proč nebylo

splněno zesnulému poslední přání.

Poslední šestá kapitola sleduje převoz ostatků do České republiky. Samotnému

převozu však předcházelo zdlouhavá vyjednávání mezi státem a Vatikánem. Ačkoliv

Beranova rodina naléhala ihned po pádu komunistického režimu v Československu o

převoz ostatků, samotná událost se uskutečnila až roku 2018. Autorka se snažila

objasnit důvody relativně pozdního převezení kardinálova těla do vlasti. Též

prostřednictvím této kapitoly chtěla poukázat na dodnes nevyřešené záležitosti ohledně

pozůstalosti či nevyřešené diplomatické vztahy mezi republikou a Vatikánem. Samotný

závěr této části je věnován Beranovu odkazu. Autorka zde analyzuje kardinálovu

publikační činnost či instituce a nejrůznější místa, která nesou po tomto významném
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člověku jméno. V závěru práce se autorka snažila celkově zhodnotit Beranovy

vlastnosti, které nám mohou být inspirací či vzorem i v dnešní době.

Zpracování diplomatické práce vychází nejen z vydaných, ale i nevydaných


[…]


1942 and subsequently transported him to Terezín and Dachau. Although he suffered

greatly in the concentration camp, he did not stop believing in the end of the war. After

the end of the world conflict, he returned to the already free Czechoslovakia, where he

returned to his profession. On November 4, 1946, Pope Pius XII appointed Archbishop

of Prague. He used his rich experience with the Nazi regime in the following years to

fight against communist ideology.

The second part describes the rise of communist power and the Catholic Church

in Czechoslovakia between 1948 and 1950. Above all, this chapter illustrates the

relationship between church and state. After the communists came to reign in February

1948, the gradual liquidation of the entire clergy began. The regime was the first to ban

the Catholic press or have church schools closed. From 1949 onwards, the clergy faced

judicial punishment, and in general the church was already out of public space at this

time. The Communists created the so-called Catholic Action, which, however, was

terminated prematurely due to inefficiency. In 1949, the Číhošť miracle took place, the

victim of which was Father Josef Toufar. The event became a pretext for severing
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diplomatic relations with the Vatican. The chapter also describes the year 1950 and

important political processes and, last but not least, various actions led by the

Communists, which helped to definitively eliminate all clergy in the Czech Republic

and Slovakia.

The following two sections deal with the initial persecution of Archbishop Beran

and also with his sixteen-year internment. The Archbishop of Prague refused to submit

to the new regime and openly opposed it. In particular, he did not agree with the

Catholic Action created by the Communists, which sought to transform the Catholic

Church into a national one. This event was also connected with his later secret

internment throughout the republic. Furthermore, Josef Beran excommunicated and

suspended a large number of collaborating clergy, including the priest Josef Plojhar.

Although the Communists put considerable pressure on Beran, he never changed his

position towards the collaborating priests. Due to disloyalty to communism, he faced

repeated internment from 1949. Initially, he was imprisoned in his residence, which was

constantly guarded by members of the State Security. Two years later, the Archbishop

of Prague was transferred to Roželov near Rožmitál, where he stayed for only a few

weeks due to the disclosure of a hitherto secret place. For this reason, the State Security

interned him in Růžodol near Liberec. He lived here alongside the Dominicans and the

Bishop of České Budějovice Josef Hlouch. The conditions in the internment were

similar to the ones in a prison regime. By 1965, Beran had visited four other completely

isolated places. Throughout his sixteen-year internment, he continued to believe in his

release.

In 1963, Archbishop Beran was released from internment, yet he was not

allowed to live in the capital city and hold the archbishop's office. For these reasons, he

continued to be in internment, where he had more freedom and an overall milder regime

than before. During this period, mutual negotiations took place between Czechoslovakia

and the Vatican. The Holy See urged the release of Archbishop Beran from his

internment and his departure for Rome. In the end, he was allowed to fly on the

condition that he would never return to his homeland and oppose the at the time active

regime abroad. The archbishop flew to Rome in February 1965, where he was appointed

Cardinal a few days later by Pope Paul VI. It is the life of Cardinal Beran that is

described in detail in the fifth chapter. In September 1965, during his stay in Italy, he

attended the Second Vatican Council, where he made a famous speech "On Freedom of
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Conscience". In this speech, he critically evaluated the communist regime and its

relationship to the church. During his exile, he made several foreign trips around the

world to meet compatriots. In the summer of 1968, his health deteriorated greatly.

During this period, the Warsaw Pact troops invaded Czechoslovakia. This event was

very tragic for Cardinal Beran, as he realized that he would never be able to return to his

homeland. On May 17, 1969, Cardinal Beran died. The then Czechoslovak government

did not agree with his transport, so he was eventually buried in the crypts of Saint

Peter’s Basilica in the Vatican. The regime in Czechoslovakia feared him even after his

death.

The conclusion of the diploma thesis deals with the transport of Beran’s remains

to the Czech Republic. Josef Cardinal Beran returned to his homeland in April 2018, i.e.

only after the fall of communist power in what was then Czechoslovakia. Today, his

remains are in the chapel of St. Agnes in the main nave of the Cathedral of St. Vitus. By

returning to the republic, his great and last wish was fulfilled after several years. The

transport of the cardinal's remains was also served as a reminder to society of the fate of

this important clergyman. Even after his death, Cardinal Beran represents a kind of

moral authority and at the same time a model or inspiration for today's society.
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Příloha č. 1, Portrét arcibiskupa Josefa Berana z Radvanova. Zdroj:
http://kardinalberan.com/cz/zivotopis/.

Příloha č. 2, Arcibiskup Josef Beran s papežem Pavlem VI. po příletu do Říma.
Zdroj: http://kardinalberan.com/cz/zivotopis/.

http://kardinalberan.com/cz/zivotopis/
http://kardinalberan.com/cz/zivotopis/
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Příloha č. 3, Papež Pavel VI. zesnulému požehnal a políbil ho (17. 5. 1969). Zdroj:
http://kardinalberan.com/cz/zivotopis/.

Příloha č. 4, Papež Pavel VI. osobně vykonal výkrop rakve. Zdroj: Osobní fond
Josefa Berana, část ve vlastnictví Danuše Kavinové-Brabcové, inv. č. 6, Pohřeb –
výkrop rakve papežem Pavlem VI. 1969.

http://kardinalberan.com/cz/zivotopis/

96

Příloha č. 5, Roku 2018 přivítali na letišti v Kbelích Josefa kardinála Berana
představitelé státu i církve. Zdroj: https://kardinalberan.com/cz/repatriace/.

Příloha č. 6, Hrob arcibiskupa pražského a primase českého Josefa kardinála
Berana v katedrále sv. Víta. Zdroj: https://kardinalberan.com/cz/repatriace/.

https://kardinalberan.com/cz/repatriace/
https://kardinalberan.com/cz/repatriace/
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Příloha č. 7, Pamětní busta a deska v Plzni na Roudné. Zdroj: autor fotografie
Marcela Tauber Pokoradiová.
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