POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Marcela Tauber Pokoradiová

NÁZEV PRÁCE: Život Josefa Berana po nástupu komunistického režimu v Československu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

1 Nehodící se škrtněte.

2 Nehodící se škrtněte.

3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1-2
Gramatická správnost textu 1-2
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Tématem diplomové práce studentky Marcely Tauber Pokoradiové je *Život Josefa Berana po nástupu komunistického režimu v Československu*. Jedná se o velice zajímavé téma, kterého se, dle mého názoru, zhostila velmi dobře. Vybrala si jej proto, aby připomněla širší veřejnosti osud Josefa Berana, jehož jméno bylo kvůli komunistické propagandě dlouhodobě opomíjeno. Jasně si stanovila cíl práce, kdy se snažila analyzovat život kardinála Berana během dvou totalit v Československu. Rovněž se věnovala postoji komunistického režimu vůči katolické církvi, pobytu kardinála v exilu a závěrem také připomněla převoz jeho ostatků do Československé republiky.

Při zpracování diplomové práce studentka využila velkého množství odborné literatury, internetových zdrojů a tiskovin. Studentka musela pro napsání práce prostudovat rovněž archivní prameny ve Státním okresním archivu Plzeň-sever v Plasích. Text pro přehled vhodně rozdělila do kapitol a podkapitol. Jazyková a formální stránka předložené práce je na velmi dobré úrovni. Poznámkový aparát je v pořádku. Kladně hodnotím také využívání příhodné terminologie (bohoslovec, internace, kongregace apod.) a obrazovou přílohu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Otázky nemám.

DATUM: 15. 5. 2021

PODPIS: _____

Fischerová

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

5 Nehodící se škrtněte.

6 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.